
DECRETO N.º 39.679, DE 04/05/2021. 
 
 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA 
ÁREA DA EDUCAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NAS LEIS N.º 2.994, DE 15/02/2007 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS 
DO DECRETO N.º 37.624, DE 19/02/2020; 

 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos - Secretaria de Administração 

e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por 
tempo determinado dos Senhores constantes do Quadro de Contratação anexo, no 
respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício na Secretaria 
de Educação – SEMED, conforme classificação obtida  no Processo Seletivo Simplificado 
SEMED 003/2020, conforme Memorando n.º 352/2021-SEMED, contido no Processo n.º 
20.445/2019. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos as datas correspondentes a cada profissional constante no quadro de 
contratação anexo. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 04 de Maio de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO 
Secretária de Educação 

 
 
 
 
 
 
 



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 003/2020 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

COLOC. NOME CARGO 
PERÍO-

DO 

CARGA 
HORÁ-

RIA 

SALÁ-
RIO 

14º PCD 
ANA CARLA 
SILVA DOS 

SANTOS CAO 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
INICIAIS 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

21H 

R$ 1.897,75 
(Nível I) 

R$ 2.086,77 
(Nível II) 

161º 

MARCIA 
RANGEL 

BARBOSA 
ALVARENGA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
INICIAIS 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

162º 

ANDREA 
BARROSO 

BUSTAMANTE 
FERREIRA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
INICIAIS 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

163º 

ROSANGELA 
CORREIA 

CONFOLONIERI 
RAVANI 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
INICIAIS 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

170º 
LUCIANA 

RIBEIRO DEL 
CARO COELHO 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
INICIAIS 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

174º 

EZILDA 
BARCELOS 

NUNES 
FRANCISCO 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
INICIAIS 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

176º 
SIMARA 

CORREIA 
CHAGAS LOPES 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
INICIAIS 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

177º 

MIRIAM 
BROETTO 
SEGATTO 
XAVIER 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
INICIAIS 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 003/2020 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - DEFICIÊNCIA VISUAL 

03º 
EDINALVA 

NASCIMENTO P. 
ROCHA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - 

DEFICIÊNCIA 
VISUAL 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

 

28º 
PATRICIA 

COUTINHO 
PASSOS 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
FINAIS - 
LÍNGUA 

PORTUGUESA 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.252,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS - HISTÓRIA 
 

28º 
ISMAR RANGEL 

PASSOS 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
FINAIS - 

HISTÓRIA 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

15H 

R$ 1.355,05 
(Nível I) 

R$ 1.490,55 
(Nível II) 

34º 
VAGNER ALVES 

MARTINS 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
FINAIS - 

HISTÓRIA 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

15H 

R$ 1.355,05 
(Nível I) 

R$ 1.490,55 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS - MATEMÁTICA 
 

29º 
RAULIANE 

RODRIGUES 
GIACOMIN 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
FINAIS - 

MATEMÁTICA 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

31º 
SANDRA 

CUZZUOL 
BOLONESE 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
FINAIS - 

MATEMÁTICA 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

18H 

R$ 1,626,65 
(Nível I) 

R$ 1.788,66  
(Nível II) 



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 003/2020 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS - GEOGRAFIA 
 

33º 
JOÃO ALBERTO 

MIRANDA DE 
SOUZA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L - ANOS 
FINAIS - 

GEOGRAFIA 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

15H 

R$ 1.355,05 
(Nível I) 

R$ 1.490,55 
(Nível II) 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO 
 

77º 
JOICE 

APARECIDA 
ASSIS CORREA 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 

26/04/202
1 a 

30/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

89º 
GRAZIELA 

FABRIS SFALSIN 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 

26/04/202
1 a 

30/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

103º 

THAMARA 
ALVES 

GREGÓRIO 
CAMPOS 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 

26/04/202
1 a 

30/12/202
1 

20H 

R$ 1.806,75 
(Nível I) 

R$ 1987,40  
(Nível II) 

104º 
ARIELLEN 

DUARTE NUNES 
LOPES 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 

26/04/202
1 a 

30/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

123º 
ELVIS DA SILVA 

MOURA 

PROFESSOR DE 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 

26/04/202
1 a 

30/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ARTES 
 

29º 
JUMARA RUI 
ROSA BOLLI 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTA
L – ARTES 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

24H 

R$ 2.168,85 
(Nível I) 

R$ 2.384,88 
(Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

84º 
ELIZABETH 

SAITH 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 

R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA 
 



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 003/2020 

04º PCD 
LUCAS 

EVANGELISTA 
RANGEL 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA - 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

26/04/202
1 a 

23/12/202
1 

20H 

R$  
1.806,75 
(Nível I) 

R$ 1987,40  
(Nível II) 

 




